26/06/2023, 08:45 PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2023 - PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-26-de-junho-de-2023-492011741 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 26/06/2023 | Edição: 119 | Seção: 2 | Página: 24

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Agreste de Pernambuco

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2023

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,

nomeado pela Portaria MEC Nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em

11 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 98 - Art. 1º - Dispensar a servidora GILMARA MABEL SANTOS, do Quadro Único de Pessoal

desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1537704, da Função de Coordenadora do Curso (FCC) de

Bacharelado em Agronomia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir de

30/06/2023, tornando sem efeito a Portaria Nº 67/2021-REIT, de 1º/07/2021.

Art. 2º - Dispensar o servidor ANTHONY WELLINGTON ALMEIDA GOMES, do Quadro Único de

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2142103, da Função (FG-03) de Chefe de Seção, da Seção

de Apoio Administrativo e Acadêmico da Coordenação do Curso de Bacharelado em Agronomia, da UFAPE,

a partir de 30/06/2023, tornando sem efeito a Portaria Nº 77/2022-REIT, de 06 de abril de 2022.

(Processo Nº 23082.016043/2023-44)

Nº 99 - Designar o servidor ANTHONY WELLINGTON ALMEIDA GOMES, do Quadro Único de

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2142103, para exercer a Função de Coordenador do Curso

(FCC) de Bacharelado em Agronomia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir

de 1º/07/2023. (Processo Nº 23082.016043/2023-44)

Nº 100 - Art. 1º - Dispensar a servidora THAIS ALVES BURITY ROCHA, do Quadro Único de

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2000773, da Função de Coordenadora do Curso (FCC) de

Bacharelado em Ciência da Computação, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a

partir de 30/06/2023, tornando sem efeito a Portaria Nº 141/2021-REIT, de 19 de outubro de 2021.

Art. 2º - Designar o servidor ÍCARO LINS LEITÃO DA CUNHA, do Quadro Único de Pessoal desta

Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2241082, para exercer a Função de Coordenador do Curso (FCC) de

Bacharelado em Ciência da Computação, da UFAPE, a partir de 1º/07/2023. (Processo Nº

23082.016043/2023-44)

Nº 101 - Art. 1º - Dispensar a servidora GLÊCE MILENE SANTANA GOMES, do Quadro Único de

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2000624, da Função de Coordenadora do Curso (FCC) de

Bacharelado em Engenharia de Alimentos, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a

partir de 30/06/2023, tornando sem efeito a Portaria Nº 70/2021-REIT, de 1º de julho de 2021.

Art. 2º - Designar a servidora SILVANA NAZARETH DE OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal

desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2000464, para exercer a Função de Coordenadora do Curso (FCC)

de Bacharelado em Engenharia de Alimentos, da UFAPE, a partir de 1º/07/2023. (Processo Nº

23082.016043/2023-44)

Nº 102 - Dispensar a servidora FLÁVIA FERREIRA DE MENEZES, do Quadro Único de Pessoal

desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2311485, da Função de Coordenadora do Curso (FCC) de

Bacharelado em Medicina Veterinária, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a

partir de 30/06/2023, tornando sem efeito a Portaria Nº 193/2022- REIT, de 12 de setembro de 2022.

(Processo Nº 23082.016043/2023-44)

Nº 103 - Designar a servidora FLÁVIA FERREIRA DE MENEZES, do Quadro Único de Pessoal

desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2311485, para exercer a Função de Coordenadora do Curso (FCC)

de Bacharelado em Medicina Veterinária, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a

partir de 1º/07/2023. (Processo Nº 23082.016043/2023-44)

26/06/2023, 08:45 PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2023 - PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-26-de-junho-de-2023-492011741 2/2

Nº 104 - Dispensar a servidora ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA, do Quadro Único de

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2021057, da Função de Coordenadora do Curso (FCC) de

Licenciatura em Pedagogia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir de

30/06/2023, tornando sem efeito a Portaria Nº 172/2022-REIT, de 09 de agosto de 2022. (Processo Nº

23082.016043/2023-44)

Nº 105 - Designar a servidora ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA, do Quadro Único de

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2021057, para exercer a Função de Coordenadora do

Curso (FCC) de Licenciatura em Pedagogia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a

partir de 01/07/2023. (Processo Nº 23082.016043/2023-44)

Nº 106 - Dispensar o servidor DANILO TEIXEIRA CAVALCANTE, do Quadro Único de Pessoal

desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2000624, da Função de Coordenador do Curso (FCC) de

Bacharelado em Zootecnia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir de

30/06/2023, tornando sem efeito a Portaria Nº 69/2021-REIT, de 1º de julho de 2021. (Processo Nº

23082.016043/2023-44)

Nº 107 Designar o servidor DANILO TEIXEIRA CAVALCANTE, do Quadro Único de Pessoal desta

Universidade, Matrícula SIAPE Nº 2000624, para exercer a Função de Coordenador do Curso (FCC) de

Bacharelado em Zootecnia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir de

1º/07/2023. (Processo Nº 23082.016043/2023-44)

Nº 108 - Art. 1º - Dispensar o servidor OSEAS BEZERRA VIANA JÚNIOR, do Quadro Único de

Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1482214, da Função de Coordenador do Curso (FCC) de

Licenciatura em Letras, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), a partir de

30/06/2023, tornando sem efeito a Portaria Nº 72/2021-REIT, de 1º de julho de 2021.

Art. 2º - Designar a servidora NIEGE DA ROCHA GUEDES, do Quadro Único de Pessoal desta

Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1332946, para exercer a Função de Coordenadora do Curso (FCC) de

Licenciatura em Letras, da UFAPE, a partir de 1º/07/2023. (Processo Nº 23082.016043/2023-44)

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.